
  
Comune di Marigliano 

Provincia di Napoli 
 

DETERMINAZIONE   SETTORE  IV  : URBANISTICA-SERVIZI INFORMATICI  
 

RESPONSABILE  DEL SETTORE: Ing. Andrea Ciccarelli 
 

Registro  Generale n. _761_______del_17/04/2012__________ 
 

Registro  Settore  n. 26  del__16/03/2012 
 

  
OGGETTO: Riaccertamento residui attivi e passivi anno 2011 e precedenti. 
                      Rendiconto anno 2011     
 
       
                    (  )  LIQUIDAZIONE                           ( X ) IMPEGNO DI SPESA  
  
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.   del  
- Numero di impegno: n.      del  
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. 
 

Allegati:  n. 

 
(  )  DETERMINAZIONE  PRIVA DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 

Il  responsabile settore 
__________________ 

 
 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: ing. Andrea Ciccarelli  
 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 
giorni consecutivi  dal__17/04/2012________________. 

Il  Messo Comunale 
___________________ 

 

         IL RESPONSABILE  DEL  SETTORE IV. 
            ( Ing. Andrea Ciccarelli )  

 
 



 
C O M U N E   D I   M A R I G L I A N O 

(PROVINCIA DI NAPOLI) 
 FAX Segr. 081/8855383 – C.F.01204890634 – FAX U.T. 081/8851258 

--------------------- 
 
 
 
OGGETTO: Riaccertamento residui attivi e passivi anno 2011 e precedenti. 
                      Rendiconto anno 2011     
 
 

IL RESPONSABILE SETTORE  IV  
“ URBANISTICA , SERVIZI INFORMATICI  “  

 
 
PREMESSO 
CHE  la dimostrazione  dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, il quale 

comprende il conto del bilancio, il conto economico ed il conto del patrimonio;  
CHE  il rendiconto di gestione relativo all’anno 2011 è deliberato dall’Orgasno consiliare 

dell’ente entro il 30 aprile c.a. ;  
CHE  l’art.228 comma 3 del D.Lgs. 18.8.00 n.267 dispone che prima dell’inserimento nel conto 

del bilancio dei residui attivi e  passivi il Comune provvede all’operazione di riaccertamento degli 
stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto o in parte dei residui ;  

CHE è di competenza dei Responsabili dei servizi il riaccertamento dei residui attivi e passivi; 
VISTA  la nota prot. n.3810 del 13.2.2012 del  Responsabile  Settore  Finanziario   ;    
RITENUTO , pertanto, di dover procedere al riaccertamento  dei residui passivi e attivi ai fini 

dell’individuazione di un risultato certo di Amministrazione ;   
VISTI  lo Statuto ed il vigente Regolamento di contabilità; 
VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n.267 del 18.8.00 ;  
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi in premessa che qui s’intendono integralmente descritti e riportati : 
1) Di riaccertare i residui attivi e passivi riferiti all’anno 2011  e precedenti ; 
 
2) Di procedere, relativamente ai residui attivi del Centro di responsabilità n. 4, alla 

cancellazione od al mantenimento degli stessi, come di seguito riportato : 
 

 
Cap. Anno N.accetam.. Importo in € Importo in € da 

cancellare 
Importo in € 
da mantenere 

Motivazioni 

110 2011 1312 406.975,24  406.975,24 Somma riscossa nel 2012 

251 2011 1291 1.032,00  1.032,00 Somma riscossa nel 2012 

263/0 2011 1286 11.264,90  11.264,90 Come sopra  

263/0 2011 1299 1.086,65  1.086,65 Come sopra  



575/0 2011 1185 2.745.298,79  2.745.298,79 Nel 2012 è stata riscossa 
la somma di € 908.569,93 
e resta da riscuotere 
l’importo di 
 €  1.836.728,86 

586/0 2010 1095 110.188,82  110.188,82 Credito esigibile 
652/0 2002 1164 25.387,39 25.387,40  Fogna via Settembrini 

.Lavori  collaudati nel 
2012. Si può procedere  
allo stralcio  della somma 
di € 25.387,40 per 
devoluzione  

652/0 2003 846 79.203,47 79.203,47  Piazza Roma . Si può 
procedwere  allo stralcio  
della somma di  
€ 79.203,47 per 
devoluzione  

652/0 2003 847 155.652,40  155.652,40 C.U.I. 1° tronco Collaudo 
non ancora approvato  

652/0 2003 848 380.213,48  380.213,48 Vesuviana .Lavori non 
definiti in alcune spese  

746/0 2004 890 168.304,90  168.304,90 C.U.I. I lavori sono da 
definire  in alcune spese  

747/0 2004 889 69.236,18 69.236,18  Fogna C.U.I. 1° tronco.I 
lavori sono ultimati e 
collaudati Si può 
procedere  allo stralcio 
della somma di  
€ 69.236,18 per 
devoluzione 

762/0 2006 964 34.371,58 34.371,58  Fogna C.U.I. 2° tronco 
Economie  Si può 
procedere  allo stralcio  
della somma di  
€  34.371,58  per 
devoluzione 

764/0  2006 989 30.419,41 30.419,41  Marciapiedi . Economie 
Si può procedere  allo 
stralcio  della somma di  
€ 30.419,41 per 
devoluzione 

793/0 2005 635 169.620,60  169.620,60 Credito vantato. 
Nell’anno 2012 sono stati 
riscossi € 27.518,24  

794/0 2005 634  57.254,78  57.254,78 Lavori  ultimati e da 
collaudare  

795/0 2006 541 25.632,19  25.632,19 Via Isonzo .I lavori 
devono essere collaudati   

797/0 2006 966 30.188,49 30.188,49  Fogna C.U.I. 2° tronco 
Economie  Si può 
procedere  allo stralcio  
della somma di  
€ 30.188,49  per 
devoluzione 

798/0 2006 990 17.941,80 17.941,80  Mariciapiedi Miuli 
Economie Si può 
procedere  allo stralcio  
della somma di  
€ 17.941,80 per 
devoluzione 



808/0 2009 1129 37.815,32  37.815,32 Illuminazione diverse 
zone .Sono in corso  i 
lavori di  completamento  

859/0 2007 1146 3.484,12  3.484,12 Ritenute ditta in fase di 
liquidazione 

862/0 2008 1289 0,05 0,05  Piazza Valentino .I lavori  
sono ultimati. Si può 
procedere allo stralcio 
della somma di € 0,05  

908/0 2008 1290 92.045,36  92.045,36 Sono stati notificati i 
decreti di esproprio e per 
alcuni si è in attesa 
dell’accettazione delle 
indennità 

925/0 2010 589 1.518.383,74  1.518.383,74 I lavori iniziati in data 
14.2.2011  sono ancora in 
corso . Nell’anno 2012 
sono stati riscossi  
€ 455.515,12. 

 
3) Di  procedere, relativamente ai residui passivi del Centro di responsabilità n.4 alla 

cancellazione delle economie derivanti da impegni assunti in via preventiva e non 
completamente spesi, come di seguito riportato : 

  
Cap. Anno N.impegno Importo in € Importo in € da 

cancellare 
Importo in € 
da mantenere 

Motivazioni 

70/4 2008 2189 1.140,00  1.140,00 Spesa  vincolata 
70/4 2009 2207 5.000,00  5.000,00 Si è in attesa delle note di 

credito per poter  
provvedere alla 
liquidazione a favore della 
Maggioli  .Spesa 
vincolata. 

70/4 2010 2264 4.000,00  4.000,00 Spesa  vincolata  
70/4 2011 2375 2.400,00  2.400,00 Spesa vincolata 
76/5 2011 2186 200,00  200,00 Somma liquidata nel 2012
76/5 2011 2188 77,47  77,47 Somma liquidata nel 2012
76/5 2011 2190 77,47  77,47 Somma liquidata nel 2012
82/3 2010 17 7.492,80  7492,80 Sorveglianza sanitaria da 

liquidare 
82/3 2010 1546 6.070,00  6.070,00 Come sopra 
82/3 2011 1 18.732,00  18.732,00 Servizio affidato  
82/3 2011 11 6.070,00  6.070,00 Gara in corso  
82/3 2011 1345 9,00 9,00  Somma affidata 

all’economo e non spesa 
115/0 2010 2180 1,02 1,02  Economia 
117/0 2010 2183 231,97  231,97 Si deve liquidare il 

rilevatore 
117/0 2010 2251 163,33  163,33 Come sopra 
117/0 2011 2411 65,30  65,30 Come sopra 
117/1 2010 2186 55,21  55,21 Contributi relativi alle 

indagini 
117/1 2010 2252 38,87  38,87 Come sopra 
117/1 2185 2412 15,55  15,55 Come sopra  
117/2 2010 2185 19,72  19,72 Controlli relativi alle 

indagini 
117/2 2010 2253 13,88  13,88 Come sopra 
117/2 2011 2413 5,55  5,55 Come sopra 
119/3 2010 1129 1.440,00  1.440,00 Da liquidare  



119/3 2010 2152 9.449,20  9.449,20 E’ in corso la gara della 
fornitura .Quinto 
d’obbligo  

119/3 2011 1604 254,10  254,10 Somma da liquidare 
119/3 2011 2325 1.500,00  1.500,00 Manutenzione allarme 

Casa comunale in corso  
119/3 2011 2326 11.243,00  11.243,00 Gara in corso  
119/10 2008 2167 12.447,35  12.447,35 Fornitura in corso 
119/10 2009 2020 3.992,00  3.992,00 Fornitura  in corso  
119/10 2010 2153 4.595,74  4.595,74 Fornitura in corso  
119/16 2010 2154 5.000,00  5.000,00 Come sopra 
119/16 2011 1462 449,28  449,28 Da liquidare 
119/16 2011 2327 3.625,00  3.625,00 Fornitura in corso  
119/19 2008 2168 5.000,00  5.000,00 Come sopra 
119/19 2009 2021 10.000,00  10.000,00 Come sopra  
119/21 2009 2022 10.000,00  10.000,00 Come sopra 
152/3 2011 1854 2.581,28  2.581,28 Somma pagata nel 2012  
152/25 2011 1855 219,69  219,69 Somma pagata nel 2012 
161/0 2001 679 318,85  318,85 Incentivo da liquidare 
161/0 2001 693 167,62  167,62 Come sopra 
161/0 2001 706 116,20  116,20 Come sopra 
161/0 2001 1045 247,51  247,51 Incentivo da liquidare 
161/0 2001 1068 390,96  390,96 Come sopra 
161/0 2001 1070 598,06  598,06 Come sopra  
161/0 2001 1072 147,71  147,71 Come sopra  
161/0 2002 694 413,53  413,53 Come sopra 
161/0 2001 1591 350,04  350,04 Come sopra 
161/0 2003 990 343,60  343,60 Come sopra  
161/0 2004 1783 570,00  570,00 Come sopra 
161/0 2004 1785 342,00  342,00 Come sopra 
161/0 2005 545 260,00  260,00 Come sopra 
161/0 2005 942 218,51  218,51 Come sopra 
161/0 2005 1236 235,32  235,32 Come  sopra 
161/0 2005 1247 350,00  350,00 Come sopra 
161/0 2004 1785 342,00  342,00 Come sopra 
161/5 2006 2019 15.481,57  15.481,57 Come sopra  
18674 2010 2050 1.100,00  1.100,00 Liquidazione non 

effettuata per irregolarità 
DURC 

188/1 2001 1077 2.628,19  2.628,19 Commissione di collaudo 
liquidata . E’ in atto un 
contenzioso per collaudo 
2° impianto  

196/0 2010 1730 2.700,00  2.700,00 Somma da liquidare 
196/0 2011 1770 998,25  998,25 Somma da liquidare 
199/1 2005 1451 3.259,20  3.259,20 Deve essere liquidata la 

counsulenza del legale  
199/3 2007 1742 12.240,00  12.240,00 Incarico espletato. Deve 

essere liquidato il saldo .  
199/3 2009 2155 4.000,00  4.000,00 Somma da liquidare  
199/6 2010 2302 10.000,00  10.000,00 Acquisizione immobili 

abusivi  
199/6 2011 2350 5.000,00  5.000,00 Incarico in corso  
199/7 2010 1143 14.688,00  14.688,00 Incarico in corso  
199/7 2010 1505 20.312,00  20.312,00 Incarico in corso  
199/7 2010 1544 30.000,00  30.000,00 Incarico in corso  
199/8 2010 1254 4.000,00  4.000,00 Come sopra 

199/8 2010 1493 6.120,00  6.120,00 Come sopra 



199/8 2010 2212 1.100,00  1.100,00 Incarico in corso  e 
liquidato parzialmente . 

199/8 2010 2303 1.300,00  1.300,00 Come sopra   
199/9 2010 2210 3.500,00  3.500,00 Incarico in corso 
199/10 2010 2218 15,36 15,36  Economia 
199/11 2010 2211 10.000,00  10.000,00 Incarico in corso  
199/13 2011 2349 10.000,00  10.000,00 Incarico in corso  
199/13 2011 2351 10.000,00  10.000,00 Incarico in corso  
199/13 2011 2356 15.000,00  15.000,00 Incarico in corso  
199/13 2011 2390 37.752,00  37.752,00 E’ in corso la gara per 

l’affidamento delle 
indagini 

199/14 2011 1823 4.999,28  4.999,28 Incarico in corso 
199/14 2011 2218 6.975,31  6.975,31 Incarico in corso  
199/16 2011 2446 15.000,00  15.000,00 Lavori da affidare 
340/1 2005 823 2.164,74  2.164,74 Lavori da liquidare 
340/1 2005 1130 9.578,98  9.578,98 Lavori da liquidare  
340/1 2005 1821 4.000,00  4.000,00 Come sopra 
340/12 2011 2185 7.311,95  7.311,95 Somma liquidata nel 2012
340/12 2011 2187 814,93  814,93 Somma liquidata nel 2012
340/12 2011 2189 476,00  476,00 Somma liquidata nel 2012
340/12 2011 2191 1.397,12  1.397,12 Somma liquidata nel 2012
340/22 2010 2288 13.000,00  13.000,00 Scavi archeologici area 

PIP  

1089/1 2011 2460 406.975,24  406.975,24 Residuo spesa vincolata 
all’entrata 

1532/2 2005 1457 552,48  552,48 Deve essere presentata la 
fattura 

2000/19 2003 1719 159.310,20  159.310,20 Lavori non collaudati e 
contenzioso in atto  

2000/19 2004 1736 168.304,90  168.304,90 Lavori non collaudati e 
contenzioso in atto 

2000/79 2006 1078 25.632,18  25.632,18 I lavori sono collaudati. 
Sono in corso i lavori di 
completamento   

2000/87 2009 1924 37.815,32  37.815,32 Sono stati autorizzati dalla 
Cassa DD.PP. i lavori di 
completamento  

2003/23 2006 1079 12.497,62  12.497,62 Devono essere liquidati i 
lavori di completamento  

2003/60 2007 1405 55.257,57  55.257,57 I lavori sono in  fase di 
collaudo   

2003/95 2010 1046 1.062.868,62  1.062.868,62 I lavori sono in corso  

2007/13 1999 1213 18.371,22  18.371,22 Devono essere liquidati i 
lavori di completamento   

2014/5 2003 1721 380.213,48  380.213,48 Economie, spese tecniche 
ed espropri da liquidare .  

2016/4 2006 2015 2.675,82  2.675,82 Canoni da liquidare 
2016/4 2007 2122 3.000,00  3.000,00 Come sopra 
201674 2008 2199 1.000,00  1.000,00 Come sopra 
2616/8 2005 1454 226.875,38  226.875,38 Lavori ultimati e da 

collaudare .devono essere 
liquidati alcuni tecnici ed 
espropri. 

2616/9 2006 2013 21.246,29  21.246,29 Deve essere erogato il 
contributo dalla regione  

2616/9 2010 1620 99.535,61  99.246,29 Come sopra 



2616/10 2008 2118 92.045,36  92.045,36 Sono stati notificati i 
decreti di esproprio e per 
alcuni si è in attesa 
dell’accettazione delle 
indennità 

2617/0 2011 2099 98.289,00  98.289,00 Sono in corso di 
affidamento gli incarichi 
per espropriazioni, 
frazionamento e 
trascrizione delle aree PIP

2617/1 2011 2100 2.645.298,79  2.645.298,79 Sono in corso gli espropri 
2691/1 2008 1961 11.266,59  11.266,59 Contenzioso con i tecnici 

per collaudo 2° impianto 
269171 2006 2018 555,75 555,75  Economia 
2735/0 1996 4100001 24.561,20 24.561,20  Economia 
2735/0 1996 4100003 6.476,16 6.476,16  economia 
 

4) Di  procedere, relativamente ai residui passivi del Centro di responsabilità n.4 allo stralcio 
delle somme derivanti da economie di mutui  che potranno essere  oggetto di devoluzione     
( al momento non autorizzate dalla Regione Campania ai sensi della L.R. n.4/11) , come di 
seguito riportato.  

 
Cap. Anno N.accetam..  Impegno Importo in € da 

cancellare 
Mutuo pos. n. Motivazioni 

1533/6 2006 762/0 
79770 

1826 64.560,07 4463539/00 
444463539701 

Lavori C.so U.I. 2° tronco 
.ulimati e collaudati  

2000/21 2003 652/0 1720 79.211,40 4426754700 
4426754/01 

Lavori piazza Roma 
ultimati e collaudati 

2000/34 2004 747/0 1731 69.236,18 4442705/00 
4442705/01 

Lavori C.so U.I. 1° tronco 
ultimati e collaudati  

2000/72 2006 764/0 
798/0 

1899 48.361,21 4463541/00 
4463541/01 

Lavori marciapiedi Miuli 
ulimati e collaudati . 

2003/50 2008 862/0 2117 0,03 4517161/00 
4517161/01 

Lavori piazza Valentino 
ultimati e collaudati 

2787/0 2002  2118 25.387,39 4329678/00 
4329678/01 

Lavori di fognatura via 
Settembrini ultimati e  
collaudati  

 
5 ) di  trasmettere la presente all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti consequenziali. 
 
 
AmAn/ 

                            IL RESPONSABILE SETTORE IV 
                              ( ing. Andrea CICCARELLI ) 

  


